I) *service*: A) *service domestique*: *TRAD. Frising.* 1463 (a. 1058): tradidit... episcopus quandam feminam... per manum advocati sui Ottonis in -um confratrum ea lege... ut ipsa et liberi eius liberali -o consistant quo et hactenus consistebant. *VITA Meinw.* 131: diversis curie servitoribus et artificibus... in cotidiani -i necessitatibus. *EPIST. Reinh.* 20 p. 20,15: hunc fratrem nostre cure et -o iam diu fideliter subiacentem et obedientem.

B) *service envers l'empereur, le roi, un duc*: 1) *en général*: *MEGINH. FULD. Alex.* 4: ut palatinorum consotius -um regis impleret. *GERH. AUG. vita Udalr.* 3 p. 389,29: regali servicio tam studiose... insistebat, usque

dum imperatori eius -um... bene placuisset. *ANNAL. Hild. a. 992*: milites in -um regis direxerat. *THIETM.* 4,1: amicos a ducis -o... amovere. *DIPL. Henr. II* 328 p. 415,37 (a. 1015): nobis frequenti -o sata<git dese>rvire.

2) *service des grands officiers domestiques d'une cour laïque ou ecclésiastique, 'métiers de l'Hôtel royal'*: *HINCM. REM. ord. palat.* XXIII p. 58 (éd. Prou): ad tres autem ministeriales, senescalium, buticularium et comitem stabuli, secundum unuscuiusque -i qualitatem vel quantitatem, pertinebat. *ib.* XXVIII p. 68: alter ordo per singula -a discipulis congruebat qui magistro suo singuli adherentes. *DIPL. Henr. I* 42 p. 76,22 (a. 931): qui abbas ex regali privilegio in comitatu et -o singulis quibusque statuto beneficio habeat marschalcum, dapiferum, pincernam, camerarium et quantos de ministerialibus voluerit habere suo servicio. *WIDUK.* 2 tit. II: de -o regali et de principibus eius. *CONST. I* 128,1 (a. 1150): dapiferi et pincerne et reliqui qui -i locum in domo Corbeiensis abbatis tenent.

C) *service de Dieu*: 1) *en général*: *VITA Prim.* I 1: Deo desuper cuncta illius opera dispensante sacrumque officium et mysticum -um ad vota dirigente. *AGOBARD. epist.* p. 226,21: eos qui seculari militie et illos qui sacris -is inserviunt. *id. reg. eccl. col.* 195^B: omnes qui per sacrum -um ad honores et divitias temporales pervenire festinant. *DIPL. Henr. II* 94 (a. 1005): concedimus etiam eis liberum arbitrium inter se eligendi abbatem... ut eo securius divinum ab illis impleatur -um. *GRATIAN.* I dist. XXVII c. 6: revertatur ad id quod spondit et in sacro -o permaneat quod inchoavit. 2) *office divin, cérémonie du culte*: a) *en général*: α) *absolument*: *FLOR. LUGD. psalm. col.* 327^B: non est veritus... quedam in sacris officiis et -is reprehensibilia... resecare. *GERH. AUG. vita Udalr.* 4 p. 392,14: cum versibus ad hoc -um compositis. β) *avec génitif*: *ACTA pont. Rom. Gall.* IV 17 p. 89 (a. 1125): prohibemus... ut... aliquam ecclesiam de novo nemo construat, et si constructa fuerit, -um dedicationis nullus omnino impendere presumat. γ) *avec adjectif*: *EIGIL. Sturm.* 20: coepit fratrum emendare vitam... et -a illorum monastica constituere. *THANGM. Bernw.* 12 p. 763,36: cetera ad -a ecclesiastica pertinentia fecit. *DIPL. Conr.* II 112 p. 157,17 (a. 1027): de omnibus utensilibus rebus que ad sacrum -um vel ordinem ipsius... ecclesie pertinere videntur. *ANNAL. Qued. a.* 1020 p. 85,10: coenam dominicam festumque paschale... decenti fertur excoluisse -o. b) *messe*: α) *abs.*: *GERH. AUG. vita Udalr.* 15 p. 404,37: cum alteram missam... celebrare coepisset,... -i sui celebrationem audientes. *ib.* 27 p. 413,14: ambas vero missas cum... perduceret... dicebat: hec -a, que... peregi. *THANGM. Bernw.* 8 p. 762,48: unum calicem aureum... in usum -i. *OSBERN. lib. mirac.* p. 138,24: ad altare Christi ministraveram, consummatoque -o per gradus descendere incipiebam. β) *avec*